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Klenovské noviny
d v o j m e s a č n í k  o b c e  K l e n o v e c

Pozvánka na predstavovanie kandidátov
Srdečne Vás pozývame na predstavovanie kandidátov na 
post starostu/starostky obce Klenovec a poslancov obecné-
ho zastupiteľstva, ktoré sa uskutoční v utorok 11. novembra 
2014 o 17.00 hodine v kinosále Kultúrneho domu v Klenovci. 

pre voľby starostu obce Klenovec
1. Vladimír Dovala, 46 r., obecný policajt, Klenovec, Sládkovičova 226, nezávislý kandidát
2. Zlata Kaštanová, Mgr., 50 r., sociálna pracovníčka, Klenovec, Sládkovičova 217, nezávislá kandi-
dátka

3. Pavel Struhár, JUDr., 57 r., právnik, Klenovec, Fučíkova 534, SMER - sociálna demokracia
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva obce Klenovec
Počet volených poslancov vo volebnom obvode: 11
1. Richard Bálint, 43 r., obchodný zástupca, Klenovec, Sládkovičova 217, SMER - sociálna demokracia
2. Edita Bartová, Ing., 49 r., ekonómka - učiteľka, Klenovec, 9.mája 799, Slovenská demokratická a
kresťanská únia - Demokratická strana
3. Peter Benco, 31 r., automechanik, Klenovec, Červenej armády 683, Ľudová strana Naše Slovensko
4. Miroslav Brádňan, 40 r., súkromný podnikateľ, Klenovec, Nová štvrť 745, SMER - sociálna demokracia
5. Ondrej Brádňanský, 32 r., živnostník, Klenovec, Fučíkova 544, Strana moderného Slovenska
6. Patrik Brndiar, Ing., 24 r., obchodný zástupca, Klenovec, Malinovského 138, Slovenská
demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
7. Eva Brndiarová, Mgr., 71 r., dôchodkyňa, Klenovec, SNP 113, Strana demokratického Slovenska
8. Pavel Búr, 56 r., nezamestnaný, Klenovec, Partizánska 900, Strana demokratického Slovenska
9. Milan Čajko, 40 r., geodet - technik, Klenovec, Sládkovičova 224, Slovenská demokratická a
kresťanská únia - Demokratická strana
10. Marián Dovala, 46 r., vodič, Klenovec, 1.mája 514, SMER - sociálna demokracia
11. Elena Dovalová, Ing., 48 r., hlavná zootechnička, Klenovec, 1.mája 568, ÚSVIT
12. Štefánia Dovalová, Ing., 48 r., ekonómka, Klenovec, Obrancov mieru 332, Slovenská demokratická
a kresťanská únia - Demokratická strana
13. Dalibor Ďuriš, Mgr., 33 r., ekomuzeológ, Klenovec, Sládkovičova 231, nezávislý kandidát
14. Tomáš Figuli, Ing., 27 r., projektový manažér, Klenovec, Pavlínka 966, Slovenská demokratická a
kresťanská únia - Demokratická strana
15. Ivan Grlický, 25 r., študent, Klenovec, Obrancov mieru 171, Ľudová strana Naše Slovensko
16. Peter Hruška, 54 r., živnostník, Klenovec, Pasiečka 1180, Slovenská demokratická a kresťanská
únia - Demokratická strana
17. Peter Kiráľ, Ing., 43 r., SZČO, Klenovec, 1.mája 607, nezávislý kandidát
18. Milada Kochanová, 49 r., SZČO, Klenovec, 9.mája 787, nezávislý kandidát
19. Robert Kováč, 49 r., štátny zamestnanec, Klenovec, Obrancov mieru 323, SMER - sociálna
demokracia
20. Miroslav Láska, 36 r., lesník, Klenovec, Červenej armády 627, SMER - sociálna demokracia
21. Anna Medveďová, 55 r., riaditeľka pobočky VÚB, Klenovec, Malinovského 134, SMER - sociálna de-

mokracia
22. Patrícia Moncoľová, 43 r., ekonómka, Klenovec, Sládkovičova 218, SMER - sociálna demokracia
23. Janka Pohorelská, Mgr., 44 r., učiteľka, Klenovec, Sládkovičova 164, nezávislý kandidát
24. Pavel Struhár, JUDr., 57 r., právnik, Klenovec, Fučíkova 534, SMER - sociálna demokracia
25. Martin Štefánik, 40 r., štátny zamestnanec, Klenovec, Sládkovičova 215, nezávislý kandidát
26. Svetozár Šulek, 53 r., živnostník, Klenovec, Hviezdoslavova 485, Slovenská národná strana
27. Ján Ulický, Bc., 41 r., súkromný podnikateľ, Klenovec, Červenej armády 666, SMER - sociálna
demokracia
28. Eva Vančíková, 41 r., nezamestnaná, Klenovec, 9.mája 782, Slovenská demokratická a kresťanská
únia - Demokratická strana
29. Katarína Zamborová, PhDr., 46 r., riaditeľka zariadenia, Klenovec, Klenovčok 52, SMER - sociálna
demokracia
30. Stanislava Zvarová, Mgr., 46 r., osvetová pracovníčka, Klenovec, Obrancov mieru 325, SMER - sociál-
na demokracia
31. Vladimíra Zvarová, 18 r., študentka, Klenovec, Obrancov mieru 1178, Ľudová strana Naše Slovensko

Zoznam zaregistrovaných kandidátov
PREČO  ÍSŤ  VOLIŤ

1. Nie je mi ľahostajné čo sa okolo 

mňa deje. 
2. Voľby sú možnosťou, kedy mô-

žem zasiahnuť do spôsobu riade-

nia obce.

3. Vedenie obce rozhoduje o ve-

ciach, ktoré sa ma bezprostredne 
týkajú. 
4. Tým, že nepôjdem voliť, ne-

chám o sebe rozhodnúť iných. 
5. Ak nepôjdem voliť, zriekam sa 
práva kritizovať dianie v našej obci 
na nasledujúce štyri roky. 
6. V obci platím dane a aspoň ne-

priamo chcem rozhodnúť ako sa 
má s nimi narábať. 
7. Svojim hlasom poviem, aké 
smerovanie obce považujem za 
správne na základe svojich záuj-
mov, hodnôt a potrieb.
8. Desať minút, ktoré venujem voľ-
bám, výrazne rozhoduje o ďalších 
štyroch rokoch  života našej obce.
9. Za právo voliť a demokraticky 
sa rozhodovať dlhé roky bojovali 
naši predkovia. Nechcem, aby toto 
úsilie vyšlo nazmar. 

 VOLEBNÝ  DEŇ
 Komunálne voľby trvajú jeden 

deň - 15.novembra 2014 v ČASE 
od 7.00 hod. do 20.00 hod.
Pre voličov, ktorí sa nemôžu osob-

ne dostaviť k volebnej urne 
(zdravotné  a iné mimoriadne ob-

jektívne príčiny) je k dispozícií 
PRENOSNÁ URNA.
AKO ZABEZPEČIŤ PRENOSNÚ 

URNU?
1. Zavolajte na obecný úrad – po-

dateľňa, číslo telefónu: 54 84 201.
2. Osobne  nahláste vo volebnom 
okrsku.
 OKRSKY ostávajú zachované 
ako v predchádzajúcich voľbách.
 Oznámenia ste dostali do Vašich 
schránok.

AKO  VOLIŤ?
1. Po vstupe do miestnosti sa pre-

ukážte občianskym preukazom 
volebnej komisii.
2. Prevezmite prázdnu obálku a 
dva volebné lístky.
3. Vstúpte do priestoru na úpravu 
hlasovacích lístkov a 
a) zakrúžkujte poradové číslo 
JEDNÉHO kandidáta na starostu 
obce. 

b) na hlasovacom lístku poslancov 
OZ zakrúžkujte čísla maximálne 
JEDENÁSTICH     kandidátov na 
poslancov obecného zastupiteľ-
stva.
4. Vložte upravené hlasovacie líst-
ky do obálky.
5. Vhoďte zalepenú obálku do hla-

sovacej urny.

Klenovec, sobota 15. november 2014, Volebný obvod č. 1
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Spoločným úsilím za krajší a mo-

derný Klenovec
Vážení spoluobčania,
dovoľte mi prihovoriť sa Vám, všet-
kým obyvateľom obce Klenovec. 
Volám sa Vladimír Dovala, mám 46 
rokov a celý svoj život žijem v Kle-

novci. Väčšina z Vás ma pozná ako 
náčelníka obecnej polície. Zaoberať 
sa podrobnosťami môjho života nie 
je dôležité, pretože každý, kto mal 
alebo má tú česť sa so mnou stret-
núť, pozná moje silné aj slabé strán-

ky, moje názory a v neposlednom 
rade i moju rodinu.
  V nadchádzajúcich komunálnych 
voľbách som sa rozhodol kandido-

vať na funkciu starostu obce Kleno-

vec ako nezávislý kandidát. Pretože 
chcem byť ako starosta zaviazaný 
hlavne občanom a nie žiadnej poli-
tickej strane. K rozhodnutiu kandi-
dovať na funkciu starostu ma viedli 
viaceré dôvody a skutočnosti. Rov-

nako ako Vy, aj ja ako občan Klenov-

ca sa denne  dostávam do kontaktu 
s problémami a situáciami, ktoré sa 
v našej obci dejú. Práve vďaka fun-

kcii starostu chcem odstraňovať ne-

dostatky, riešiť problémy, ktoré nám 
znepríjemňujú život v  Klenovci. 
   V mojom záujme je čo najviac 
podieľať sa na rozvoji obce. Zacho-

vávať dlhoročné dedinské tradície 
a prírodné krásy nášho Klenovca. 
Mne ako kandidátovi na funkciu 
starostu záleží na tom, aby sme sa 
všetci cítili dobre a boli hrdí na našu 
obec, ale predovšetkým na seba sa-

mých. Cit k rodnému kraju, kde ži-
jem, pracujem a znalosť miestnych 
pomerov s dlhodobým záujmom 
o svoje okolie – či ide o bezpeč-

nosť,  životné prostredie, ochrana 
majetku, kultúra, šport alebo rozvoj 
ma priviedli k tomu, uchádzať sa  
o Vašu priazeň a podporu pri kan-

didovaní za starostu obce.  Úlohou 
starostu je spájať a mobilizovať ľudí, 
či ide o mladých, starších, veriacich, 
neveriacich, pracujúcich, dokonca 
nezamestnaných, pretože my všetci 
spolu tvoríme jeden celok – KLE-

NOVEC. Nachádzame v ňom svoj 
domov, rodinu, priateľov. Väčšina 
obyvateľov prežíva v obci veľkú časť 
svojho života a preto je mojou ambí-
ciou tento životný priestor zveľaďo-

vať a snažiť sa dosiahnuť stav, kedy 
sa v našej obci bude občan cítiť spo-

kojne a bezpečne, kedy naša obec 
a medziľudské vzťahy v nej budú 
vzorom  pre okolité obce a mestá. 

 Zodpovednosť, spravodlivosť, úp-

rimnosť, poctivosť a rozhodnosť 
sú dôležité vlastnosti, ktoré ako 
starosta budem mať na zreteli pri 
výkone svojej funkcii. Pritom neza-

budnem na komunikáciu s občanmi 
našej obce a každodenné stretnutia 
s nimi. Nech je preto môj volebný 
program začiatkom diskusie o prob-

lémoch našej obce. 
Moje vízie

  Môj volebný program je súbor 
okruhov, ktorý pokladám za dôležitý 
nielen pre obec, ale hlavne pre nás 
občanov. Pri zostavovaní volebného 
programu som vychádzal predo-

všetkým z dlhoročných skúseností z 
každodenného kontaktu s obyvateľ-
mi našej obce. 

Dôstojný život v obci  
 Dôležitým prvkom v obci je sociálne 
cítenie. Môj cieľ je tvoriť podmienky 
pre dôstojný život v detstve, mlados-

ti i starobe. Vyčleniť pozemky pre 
individuálnu bytovú výstavbu nám 
pomôže udržať v obci mladé rodiny. 
Nezabudnem na mamičky s deťmi, 
na detské ihriská, mládeži poskyt-
núť priestor pre realizáciu nápadov 
a zapojiť ich do diania v obci. Uľah-

čiť život seniorom malými službami 
ako je kosenie, rýľovanie, uloženie 
dreva. S obecnou políciou vykoná-

vať preventívne návštevy seniorov 
pre potrebu ich bezpečnosti. Podpo-

riť stretávanie mládeže a seniorov, 
ktori sú nositeľmi tradícií, ktoré mu-

sia byť šírené medzi mladou gene-

ráciou.
Šport pre zdravý život 

 Športové aktivity v našej obci sú sa-

mozrejmosťou. Je dôležité vytvoriť 
priestor pre zdravú sebarealizáciu 
detí, mládeže i aktívny odpočinok 
pre všetky vekové kategórie. Pri-
tiahnuť k športu deti a mladých ľudí 
znamená urobiť ho príťažlivým a 
atraktívnym. Preto chcem podporiť 
a rozvíjať športového ducha v kru-

hu celej rodiny. Chcem dobudovať a 
zlepšiť chod existujúcich športových 
zariadení. Jednou z mojich priorít 
je v rámci územného plánu vytvo-

riť priestor pre nové detské ihriská, 
športoviská dynamického charakte-

ru, ktoré budú slúžiť mládeži (WOR-

KOUT- cvičenie vonku, cyklokros, 
AGILITI – pes pod vedením pso-

voda prekonáva prekážky). Okrem 
toho sa zameriam na podporu sku-

pinového cvičenia žien, zlepšovania 
ich kvality životného štýlu. Všetko 
uvedené sa nezaobíde bez komu-

nikácie s odborníkmi, ktorí majú ak-

tívne a odborné vedomosti v oblasti 
športu. Ich nápady a námietky sa 
pre rozvoj športu stanú kľúčovými.

Kultúrna a spoločenská oblasť
 Kultúra je oblasť, na ktorú je hrdý 
každý z nás. Viaceré kultúrno-spo-

ločenské akcie v našej obci sú vy-

hľadávané návštevníkmi z blízka aj 
zďaleka, dokonca i zo zahraničia. 
Na tento fakt je potrebné nadväzo-

vať. Stále je priestor na skvalitnenie 
v oblasti propagácie našej kultúry 
doma i v zahraničí. S podporou a 
dotvorením existujúcich kultúrnych 

podujatí, realizáciou nových sa vy-

tvorí priestor pre väčšiu informova-

nosť o našej obci aj za jej hranicami. 
Pri posilňovaní kultúrneho povedo-

mia v obci je potrebné pokračovať 
v budovaní historického centra, 
pritom nesmieme zabúdať na okra-

jové časti Klenovca. Inšpiráciou pre 
nás môžu byť obce, ktoré esteticky 
zladili historickú podobu s potrebou 
výstavby moderných stavieb, aby v 
architektonickom súlade tvorili prí-
jemný celok.

Zdravé životné prostredie
 Životné prostredie je aktuálnou 
témou dobre spravovaných obcí. 
Nároky na ekológiu rastú rýchlym 
tempom. Nik nechce mať pred do-

mom, bytovkou zarastené a neupra-

vené trávnaté plochy, neporiadok pri 
smetných kontajneroch. Ekológia je 
súčasťou zdravého životného štýlu 
a dôležitou podmienkou trvalo udr-
žateľného rozvoja. V záujme prírod-

ných krás a zdravého životného pro-

stredia je nutné udržovať trávnaté 
plochy pokosené, likvidovať čierne 
skládky a zamedziť vzniku nových. 
Nielen kultúrne, ale aj prírodné de-

dičstvo si musíme vážiť. Voda, je-

den základný zdroj života má byť v 
našom toku najkrajším prvkom kolo-

ritu našej obce. Vyčistenie vodného 
toku je spolu s osvetou pri chránení 
prírodného dedičstva ďalšou z pri-
orít môjho programu. Jedine dôsled-

nou ochranou životného prostredia, 
zanecháme našej generácii kvalitný 
priestor pre život.

Podnikateľ, príležitosť 
pre rozvoj obce

 Byť slušný a čestný podnikateľ nie 
je  jednoduché. Kto sa vydá po tej-
to ceste,  počíta s prácou od rána 
do večera, aby sa uživil a spravil zo 
svojej irmy prosperujúci podnik. Do-

káže dať ľuďom prácu a je garantom 
príjmu rodiny svojich zamestnancov. 
Taký podnikateľ si zaslúži uznanie a 
podporu. Ak sa podpora podnika-

teľského prostredia skĺbi s využitím 
v prospech obce, osoh z tejto spo-

lupráce majú obidve strany. Je po-

trebné vyčleniť priestory pre rozvoj 
podnikania v našej obci. Pre rast za-

mestnanosti, sponzoring obecných 
aktivít, zviditeľnenie obce a podob-

ne ako sekundárny pozitívny efekt. 
Organizovať pravidelné stretnutia 
s podnikateľmi pre účel vytvárania 
podmienok pre efektívne podnikanie 
a vytváranie pracovných miest. Pre 
našich podnikateľov a obyvateľov 
zriadiť regionálny zľavový systém. 
 Problém skĺbiť malé podnikanie s 
vidieckym prostredím za pomoci 
obce je možné takzvanou AGRO-

TURISTIKOU. Ide o turistiku v typic-

kých vidieckych podmienkach. Je 
významným druhom podnikateľskej 
činnosti pre vidiek, stáva sa poten-

ciálnym zdrojom príjmu, nových 
pracovných príležitostí a iniciátorom 
rozvoja obce.  Ďalším riešením je 
predaj z dvora poľnohospodárskych 
produktov od prvovýrobcov priamo 
na hospodárstvach, čo je každoden-

nou realitou vo vyspelých krajinách 

a jeho podpora je ďalšiu z mojich 
priorít.

Bezpečnosť
Pre pokojný život v obci rozšíriť 
kamerový systém na rizikové čas-

ti. Potrebný je výkon nočnej služby 
obecnej polície. Dôraz budem klásť 
na riešenie problémov s neprispô-

sobivými občanmi obce. Dôleži-
tou súčasťou je zriadiť dobrovoľný 
hasičský zbor a doriešiť dopravné 
značenie v našej obci. Ako starosta 
chcem:

Činnosť obecného úradu 
- byť pre Vás starostom 24 hodín 
denne, pozorne počúvať Vaše ná-

zory a podnety
- pomáhať občanovi presadzovať 
spravodlivosť
- zlepšiť komunikáciu občan - po-

slanci - starosta
- verejný hovor 2x do roka
- zveľaďovať obec  z fondov EU a 
dostupných zdrojov
- ochranné opatrenia proti povod-

niam /kanály, pouličné spusty/
- údržba komunikácii /zimné obdo-

bie/
- príprava VZN, ocenenie občanov 
obce za rozvoj a propagáciu vo 
všetkých oblastiach /pomoc obča-

nom, šport, kultúra a činy zasluhu-

júce si ocenenia/
Životné prostredie

- zlepšiť spoluprácu obec - občan, 
starostlivosť o verejné priestranstvá, 
zeleň, čistota, rekultivácia zanedba-

ných budov 
- zriadiť zberné dvory /majer, ná-

mestie, str. pľac, sídlisko/
-  psičkárom nádoby na exkrementy, 
priestor na venčenie 

Šport a kultúra
- podporiť všetky športové odvetvia 
a talenty 
- vybudovať detské ihriská, vybudo-

vať WORKOUT cvičenie vonku
- AGILITI  pes pod vedením psovo-

da prekonáva prekážky 
- podpora cyklokrosu, podpora kul-
túrnych a náučných aktivít
- zabezpečiť priestor pre mládež 
/klub mládeže/
- rekonštrukciu obecných studní, 
sprístupniť požiarnu vežu pre verej-
nosť, zriadiť bezdrôtové pripojenie 
na internet (Wi- Fi)           

Starostlivosť o seniorov
- vzdelávanie  /počítač, internet/
- malé obecné služby /kosenie, re-

zanie dreva/           
Podpora podnikania

- zriadiť info centrum AGROTURIS-

TIKA  ubytovanie /penzión, farma, 
chalupa/ 
- regionálne zľavy pre podnikateľov 
a obyvateľov /GMFS, lyžiarsky vlek/
- podpora predaja z dvora, remesel-
nícke výrobky, suveníry           

Bezpečnosť
- rozšíriť kamerový systém, dobro-

voľný hasičský zbor, dopravné zna-

čenia v obci, starostlivosť o seniorov
   Všetko toto musí slúžiť nám obča-

nom ku kvalitnému a bezpečnému 
životu v našej obci Klenovec. Preto-

že Človek je bohatý tým, čo urobí 
pre druhého.                                                                                                 

Kandidát na starostu obce Vladimír Dovala
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Vážení spoluobčania!
 Prihováram sa k Vám na záver 
môjho funkčného obdobia. Pred 
štyrmi rokmi ste mi dali dôveru a 
možnosť dokázať, či si so zodpo-

vednou funkciou starostky obce 
budem vedieť poradiť. Štyri roky 
sú v živote obce krátkou dobou, 
preto som sa rozhodla ísť aj do 
druhého volebného obdobia.   
Kandidovať môžem vďaka obča-

nom Klenovca, ktorí mi boli ochot-
ní podpísať petíciu na podporu 
nezávislej kandidátky na post sta-

rostky obce. Touto cestou všetkým 
ďakujem. 
 Moje ciele nie sú založené na 
straníckej príslušnosti, na osob-

ných ambíciách, ani na presadzo-

vaní skupinových záujmov. Veľa 
ľudí dnes už nezaujíma politická 
príslušnosť, ale zodpovedné ve-

denie obce a riešenie problémov 
so zdravým rozumom pre skvalit-
nenie života obyvateľov. Problémy 
Klenovčanov nie sú ani ľavicové, 
ani pravicové, sú klenovské, a 
treba ich riešiť. Preto ponúkam 
spoluprácu aj politickým stranám, 
aj nezávislým kandidátom, všet-
kým, ktorí sú ochotní pracovať v 
prospech obce. Podporím kaž-

dý rozumný a prospešný nápad. 
Ponúkam aktívnu a kompetentnú 
službu občanom. Nechcem sľu-

bovať nič, čo nemôžem splniť, ale 
budem sa snažiť, naplniť potreby 
obce slúžiacej občanovi. Otvorila 
som samosprávu kontrole verej-
nosti (zverejňovanie dokumentov, 
hlasovanie poslancov,...). Viem, 
že je veľa oblastí, kde je potrebné 
urobiť zmeny. Dá sa  nasľubovať, 
ale chcem hospodáriť s inančný-

mi prostriedkami obce zodpoved-

ne, využívať ich účelne, tak ako 
to robí väčšina z nás vo svojej 
rodine. Po štyroch rokoch vo fun-

kcii starostky obce dobre poznám 
aktuálny stav Klenovca, jeho silné 
aj slabé stránky.
  Vážení spoluobčania, 
moja osoba, ale aj naša spoločná 
práca sa stali terčom v neférovom 
predvolebnom boji, preto musím 
v záujme objektivity reagovať na 
osočovanie. Len ten, kto to nech-

ce vidieť, môže tvrdiť, že v obci sa 
nič nezmenilo, nič nevybudovalo a 

obec stagnuje. Je to dehonestácia 
nielen práce vedenia obce, ale aj 

zamestnancov, poslancov a ľudí, 
ktorí sa na realizácii úloh v tomto 
volebnom období podieľali, a bez 
ktorých by sa to nepodarilo.

Práca a výsledky, za ktoré sa 
nemusíme hanbiť:

Spolupráca
Dôležitá je spolupráca vedenia 
obce a poslancov. Je dobre, ak je 
to aktívny, dynamický tím, presa-

dzujúci záujmy občanov. Základ-

ným predpokladom k naplneniu 
cieľov a potrieb občanov je rozpo-

čet obce. Preto sme  po prvýkrát 
rozpočet pripravovali spolu s Vami 
tak, že každý občan mohol podá-

vať návrhy.
Získali sme investície v hodnote 1 
242 502 eur (37 434 615 Sk). Z 
toho 952 768 eur z eurofondov a 
zo štátneho rozpočtu (bez športo-

vej haly a Bencovho pľacu) a 289 
734 eur z vlastných zdrojov obce, 
bez pôžičky. 
Za 71 576 eur sú podané vypraco-

vané projekty, čakajúce na schvá-

lenie. Podaný je aj projekt na vy-

riešenie pitnej vody na Ul. 9.mája 
podľa požiadavky občanov.

Otvorenosť
Po obci chodím peši, aby ste mi 
mohli povedať nedostatky a prob-

lémy, ktoré Vás trápia, prípadne, 
aby som si ich sama všimla. Keď 
som v obci, moja kancelária je prí-
stupná pre všetkých, zaviedla som 
odpovede zo schránky. 

Komunikácia a kontakty
Vytýka sa mi, že málo cestujem. 
Dnes sa bez problémov bežne 
používajú dostupné komunikačné 
prostriedky, čo je rýchlejšie, prak-

tickejšie, šetriace čas, peniaze, 
životné prostredie, ako vozenie sa 
služobným autom. Komunikujem s 
ľuďmi v Bruseli, Nemecku, Česku, 
Poľsku (skype, e-mail). Predstav-

te si, že by som tam cestovala na 
náklady obce. 
Prostredníctvom internetu komu-

nikujem aj s Bratislavou, Banskou 
Bystricou, Zvolenom, Žilinou... 
Boli však situácie, kedy bol osob-

ný kontakt nevyhnutný. Aj to bolo 
väčšinou na pôde našej obce, 
keďže pracovné rokovania sa 
týkali obce a boli často na tvare 
miesta. 
Komunikácia prostredníctvom in-

ternetu vyhovuje aj mladšej gene-

rácii. Oslovili ma s rôznymi otáz-

kami, pripomienkami, žiadosťami. 
A našli sme riešenia. 

Zodpovedný prístup
Na základe uznesenia č.30/2010 
zo dňa 7.5.2010 (schválené za 
môjho predchodcu) sme odkúpili 
pozemky pre G&W. Hoci sme vy-

bavili aj stimul od vlády 3 milióny 
eur, haly sa nestavajú (realizácia 
plánovaná do konca roku 2016). 

Peniaze za pozemky však zostali 
v obci a slúžia veľkej skupine oby-

vateľov. Pomohli nám opraviť jed-

nu z dominánt našej obce - Evan-

jelický kostol. 
Obecné lesy

So súčasným odberateľom dreva 
nadviazal kúpno-predajné vzťahy 
môj predchodca, teda predpokla-

dám, že robil výberové konanie. 
Všetko odobraté drevo za môjho 
pôsobenia bolo fakturované pod-

ľa sortimentov dreva a aktuálnych 
trhových cien.

Šetrenie verejných prostried-

kov

 Poberala som len základný plat 
ako som sľúbila, rozdiel som dá-

vala na výpomoc občanom a na 
rozvojové aktivity v obci (mám da-

rovacie zmluvy). 
Za 3 roky som ušetrila na benzí-
ne a reprezentačných výdavkoch 
viac ako 8 000 eur (v porovnaní s 
predchodcom). 

Dedičstvo z minulosti
Každý kandidát na starostu,  kto-

rý vyhrá voľby,  je postavený pred 
dedičstvo po svojom predchodco-

vi. Mňa čakalo dokončenie a vy-

platenie projektov Rekonštrukcia 
základnej školy, Bencov a Starý 
pľac. Pokračovanie v projekte 
G&W (rakúsky investor). Po voľ-
bách som dala urobiť audit  účtov-

nej závierky, povinný zo zákona. 
Nie audit na zistenie nedostatkov 
môjho predchodcu. Venovala som 
sa predovšetkým prítomnosti a 
budúcnosti obce. Nechcela som 
o tom písať. Na vyzvanie uvediem 
niektoré pochybenia predchodcu 
vo funkcii:
- úrad mi nebol protokolárne odo-

vzdaný tak, ako sa to vyžaduje 
(môj predchodca ani netušil ako 
sa to robí),
- projekt Revitalizácie verejných 
priestranstiev (námestie) nebol 
konzultovaný s ľuďmi, ktorých sa 
týkal (uzavrieť sa mala aj cesta k 
domovu dôchodcov), mal množ-

stvo chýb a nemohol sa realizovať 
kvôli zlému verejnému obstaráva-

niu (na oprave sa pracovalo viac 
ako jeden rok), 
- kolonáda v parku mala vytlačiť 
stánky, ktoré mali byť premiestne-

né mimo námestia,
- obecná budova v parku bola pre-

daná sociálnemu podniku za 33 
190 eur, bez podmienky dohod-

nutej s poslancami, že obec bude 
mať predkupné právo (nevieme 
na čo sa peniaze použili), budovu 
sme museli znovu odkúpiť za 38 
000 eur,
- starosta obce si dával preplácať 
riadnu dovolenku protizákonne 
bez súhlasu zastupiteľstva (poru-

šený zákon č. 253/1994 §2 ods.2), 
- nebol zaevidovaný   majetok 
obce minimálne vo výške 100 000 
eur (3 012 600 Sk),

- časť majetku nebola vysporiada-

ná, časť bola v zlom stave,  
- v predvolebnej kampani v roku 
2010 bola informácia o rekon-

štrukcii Starého pľacu za 33 194 
eur  - zaplatili sme ho v roku 2012, 
ale v skutočnosti to bolo 7 186 eur,
- informácia v predvolebnej kam-

pani o schválených projektoch: 
rekonštrukcia - potok Klenovčok 
(500 tis. eur) v skutočnosti nebol 
schválený, projekt na odkanalizo-

vanie obce (1 mil. eur) v skutoč-

nosti tento zle spracovaný projekt 
nebol ani podaný; ale za doku-

mentáciu  bolo zaplatené cca 66 
000 eur  (1 988 316 Sk),
- pri predaji obecného majetku 
starostovi obce na základe uzne-

senia č. 27/2005, bol   porušený 
zákon č.138/1991 Zb. § 9a, ods. 
6 písm. a (starosta nesmie ku-

povať obecný majetok priamym 
predajom), majetok bol odpredaný 
podľa kúpnej zmluvy za 57 000 Sk 
(Ráztočné),
- zamestnanci obce nemali vôbec 
pracovné náplne, niektorí ani pra-

covné zmluvy,
- obec nevydávala všeobecne zá-

väzné nariadenia, čím porušovala 
niekoľko zákonov,
- o plánovaných projektoch boli 
poslanci informovaní len stroho, 
na poslednú chvíľu,
- pri voľbe kontrolóra obce bol 
jeho pracovný úväzok zmenený 
počas voľby, no musí byť schvále-

ny pred vyhlásením voľby kontro-

lóra (porušený zákon),
- zástupkyňa starostu obce a po-

slanci OZ boli vyplácaní bez VZN 
(porušený zákon č. 369/1990 Zb. 
§11 ods. 4 písm. k),
- nebol dodržiavaný zákon o 
správnom konaní, zákon o archí-
voch a registratúrach.
Všetky uvedené skutočnosti viem 
podložiť dokladmi.      
 Vážení spoluobčania, znovu sa 
uchádzam o Vašu dôveru a pod-

poru v blížiacich sa komunálnych 
voľbách s čistým úmyslom využiť 
svoje vedomosti a skúsenosti pre 
Vás občanov. Nepotrebujeme  
známosti, potrebujeme dobré ná-

pady na projekty a dodržiavanie 
zákonov.

Moje priority na nové volebné 
obdobie dostane každý z Vás 
prostredníctvom letáku do svo-

jej domácnosti a budú zverej-
nené aj na www.klenovec.sk. 
Môžete si ich porovnať s Vašimi 
postrehmi a potrebami. Na zad-
nej strane letáku sú niektoré 
veci zrealizované počas môjho 
funkčného obdobia.
Ďakujem za dôveru všetkým 
Klenovčanom, ktorí sú rozhod-

nutí 15. novembra 2014 dať mi 
svoj hlas.
S úctou Zlata Kaštanová

Kandidátka na starostku obce Mgr. Zlata Kaštanová
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Drahí spoluobčania!
 Tak ako pred štyrmi rokmi i dnes 
som si dovolil osloviť Vás, drahí 
spoluobčania, v období, keď vrcho-

lí volebná kampaň a Vy o niekoľko 
dní pristúpite k volebným urnám 
a svojím hlasom rozhodnete, kto 
bude na ďalšie štyri roky viesť kor-
midlo a smerovať našu klenovskú 
loď. Loď, ktorá pod dobrým lodi-
vodom môže smerovať do pokoj-
ných vôd rozvoja a prosperity, ale v 
opačnom prípade i do rozbúreného 
a peniaceho sa vlnobitia nepokoja a 
stagnácie. Som roduverný Klenov-

čan a ako takému nie je mi ľahostaj-
né smerovanie našej obce a blaho 
a spokojnosť občanov je pre mňa 
prvoradé a sväté. Vážil a vážim si 
históriu a tradície našej obce i jej 
kresťanský odkaz, aby všetci ľudia 
akéhokoľvek vierovyznania nažíva-

li v nej ako dobrí bratia v pokoji a 
porozumení a spolupracovali na jej 
všestrannom rozvoji.
 Dve desaťročia som stál na čele 
našej rodnej obce a zo všetkých síl 
som sa snažil napĺňať oprávnené 
požiadavky jej občanov. Mnoho z 
nich sa mi aj za vašej pomoci po-

darilo zabezpečiť, no mnohé zostali 
otvorené, čakajúc na svoje naplne-

nie. Časť z nich bola pripravená na 
súčasné volebné obdobie, no ob-

čania Klenovca vo voľbách v roku 
2010 rozhodli o zmene, ktorú som 
ja prijal s pokorou a porozumením, 
dúfajúc, že nový nástupca z vlast-
nej iniciatívy nadviaže na doterajšie 
pripravené alebo už rozbehnuté ak-

cie a svojimi vlastnými víziami za-

bezpečí ďalší rozvoj obce.
 Čo sa však stalo? Počas volebné-

ho obdobia 2010 – 2014 sa zrea-

lizovali väčšie projekty mnou pri-
pravené a vybavené, niektoré sa 
ešte realizujú i dnes. Nové vedenie 
obce zabezpečilo niekoľko menších 
projektov, ale čo je najhoršie, nepri-
pravilo väčšie projekty na realizáciu 
pre volebné obdobie 2014 – 2018. 
Každý, kto pozná programovací 
proces v Európskej únii mi dá za 
pravdu, že nepodanie projektov v 
súčasnom volebnom období zna-

mená stratený čas a premárnené 
možnosti. Sú projekty, ktoré sa v 
budúcnosti budú opakovať, ale sú 
i tie, u ktorých podanie projektu v 
budúcnosti nebude možné. Nuž, čo 
na to povedať? Len toľko, že je to 
škoda, že len dnes a zajtra sa budú 

podávať projekty, ktoré mali byť po-

dané už včera a v súčasnosti sa už 
mali realizovať.
 V predvolebnej kampani pred štyr-
mi rokmi moja protikandidátka pre-

zentovala väčšiu transparentnosť a 
informovanosť občanov o obecnom 
dianí. A skutočnosť? Obecné novi-
ny vychádzali raz za mesiac, dnes 
raz za dva mesiace, verejný ho-

vor nebol zvolaný ani jeden, mimo 
toho, čo bol zvolaný len za výstav-

bu kanalizácie. Div nie jednoeurové 
položky si dáva súčasná starostka 
schvaľovať obecnému zastupi-
teľstvu, ale rekonštrukciu uličiek, 
predaj obecného dreva, orientač-

né tabule v obci, a mohol by som 
pokračovať ďalej, si schvaľovať 
obecnému zastupiteľstvu nedáva. 
Pozemky určené na IBV rozdáva 
vyvoleným za lacný peniaz sťaby 
jej patrili a to sa týka i predaja ne-

hnuteľnosti v Skorušine.
 I s realizáciou výstavby priemysel-
ného závodu pod ČOV to dopadlo 
neslávne. Investor je v konkurze a 
všetko má pod rukou správca kon-

kurznej podstaty. Neopatrnosťou 
starostky obec prišla o státisíce 
eur, aj o pozemky kúpené obcou od 
ECAV.
 Starostka je neistá, bojazlivá, a 
vždy sa chce za čosi skrývať, a tak 
je to i s dlžobou za naviac práce pre 
dodávateľa Purstav, s.r.o., kde je 
zjavné, že dlžoba sa bude splácať 
aj v budúcom volebnom období.
 S realizáciou športovej haly, na kto-

rú inancie som, mimochodom, pre 
obec zabezpečil ja, čakala viac ako 
dva roky a teraz bude problematic-

ké ju v termíne do konca tohto roka 
ukončiť. Upozorňujem, že ak sa tak 
nestane, obec bude musieť celú 
dotáciu vrátiť do štátneho rozpočtu.
 Konštatujem, že je potrebné byť 
opatrný, ale nie bojazlivý. Platí po-

rekadlo, že „kto sa bojí, nech nejde 
do lesa.“
 Jedným z jej argumentov získania 
priazne od občanov pred voľbami 
v roku 2010 bol jej prísľub, že ak 
bude zvolená za starostku, bude 
poberať len základný plat. Čo sa 
stalo? Hneď na prvých zastupiteľ-
stvách si dala namiesto 1 792 eur, 
čo je základný plat, schváliť čiastku 
2002 eur, a to i napriek mojim pro-

testom, čo pokladám za predvoleb-

né zavádzanie občanov. I kultúra 
a šport sa neustálym škrtaním vý-

davkov riadiť nedá, o čom svedčia 
i Gemersko-malohontské folklórne 
slávnosti, ktorých úroveň a kvalitu 
držia len manželia Zvarovci s veľmi 
malou pomocou obce. A tak isto i 
futbal, napriek snahe a dobrým vý-

sledkom futbalistov, bez navýšenia 
inancií dostať sa do vyšších súťaží 
nie je možné.
 Dobre rozbehnutá medzinárodná 
spolupráca je pred kolapsom. Vzťa-

hy sa neupevňujú, a tak spolupráca 
s Maďarskom, ale i s Francúzskom 
pomaly, ale isto končí. Pripomínam, 
že tu nejde len o priateľské stret-

nutia, ale o skutočnosť, že medzi-
národné vzťahy budú podstatnou 
náležitosťou pri podávaní projektov 
na cezhraničnú spoluprácu.
 Obec stráca svoje výsostné posta-

venie v rámci regiónu a stáva sa 
jednoducho šedou myškou v ok-

rese bez väčšieho vplyvu na jeho 
rozvoj. A v snahe získať si priazeň 
predsedu VÚC v Banskej Bystrici 
Mariána Kotlebu, jeho požiadanie o 
záštitu nad Klenovskou Rontoukou 
bolo poriadnou ranou klenovskej 
demokracii a historickým tradíciám, 
keď do povstaleckej obce bol po-

zvaný človek, ktorý velebí sloven-

ský vojnový štát a jeho predstavi-
teľov.
  Nedajte sa zmiasť nepravdami ako 
pred štyrmi rokmi, lebo moji nepraj-
níci ich šíria už i dnes a snažia sa o 
očiernenie mojej osoby, vykonanej 
práce i rodiny. Som si vedomý veľ-
kej zodpovednosti za ďalšie vede-

nie našej, všetkým nám tak drahej 
obce, no nebojím sa jej a ochotne 
ju pre vás podstúpim. V prípade 
môjho zvolenia za starostu obce sú 
mi známe problémy, ktoré ťažia na-

šich občanov a budem sa ich snažiť 
podľa dôležitosti a náročnosti vy-

riešiť, na čo využijem všetky svoje 
schopnosti, skúsenosti a kontakty. 
Volebný program budem plniť spo-

lu s poslaneckým zborom, ktorému 
dáte dôveru vo voľbách. Verím, že 
to budú aj poslanci kandidujúci za 
stranu Smer – sociálna demokra-

cia.

Naše priority:
Oblasť hospodárskeho rozvoja 

a riešenia 
zamestnanosti občanov

- podporovať všetky podnikateľské 
subjekty v obci a predovšetkým no-

vých začínajúcich podnikateľov,
- získať seriózneho investora a vy-

tvoriť nové pracovné miesta,
- podporiť rozvoj cestovného ruchu 
a remesiel.

Oblasť budovania 
infraštruktúry v obci

- dobudovať rozvody pitnej vody a 
miestnej kanalizácie,
- uskutočniť rekonštrukciu miest-
nych komunikácií a chodníkov,
- rekonštruovať potok Klenovčok,
- zabezpečiť rekonštrukciu Mater-
skej školy Karola Pajera,
- uskutočniť výstavbu nízkoštan-

dardných bytov,
- zabezpečiť rekonštrukciu zdravot-
ného strediska,
- sfunkčniť solárne zariadenie na 
miestnom kúpalisku a zabezpečiť 
jeho prepojenie s MŠ,
- zrekonštruovať starý kultúrny 
dom,
- obnoviť miestne studne,
- odkúpiť Štefankove dom na ná-

mestí a dvor využiť na parkovisko,
- urobiť úpravy cintorína a pripraviť 
možnosť pochovávania v urnovom 
hájiku.

Oblasť školstva, 
kultúry a športu

- udržať a skvalitniť úroveň predš-

kolskej a školskej výchovy,
- iniciovať návrat k ochotníckemu 
divadlu,
- realizovať náter futbalovej tribúny 
a zabezpečiť jej potrebnú údržbu,
- uskutočniť výstavbu cyklotrás,
- vybudovať prírodný amiteáter,
- podporovať miestny folklór,
- udržať a inančne podporovať 
všetky súčasné druhy športu v obci,
- udržať a inančne podporovať 
všetky súčasné kultúrne aktivity,
- poskytnúť mladým ľuďom mož-

nosť kultúrneho vyžitia a relaxu,
- postupne dostať futbal do vyšších 
súťaží a za týmto účelom zabezpe-

čiť prostriedky z mimo obecných 
zdrojov,
- zabezpečiť fungovanie a prevádz-

ku športovej haly a ostatných špor-
tovísk,
- podporovať zimné športy v Skoru-

šine a paragliding. 
Oblasť sociálna

- podporovať organizácie seniorov 
pôsobiacich v obci,
- zvýšiť kvalitu poskytovaných 
opatrovateľských služieb,
- skvalitniť stravovacie služby pre 
seniorov,
- vytvoriť podmienky na zvýšenie 
mobility a lexibility pre seniorov.

Oblasť bezpečnosti a ochrany 
života, zdravia a 
majetku občanov

- uskutočniť reorganizáciu obecnej 
polície,
- rozšíriť kamerový systém a zriadiť 
príslušné pracovisko,
- skvalitniť spoluprácu obecnej po-

lície a obecného úradu so štátnou 
políciou,
- skvalitniť preventívno – výchovné 
pôsobenie v základnej a špeciálnej 
škole.

Oblasť spolupráce s cirkvami, 
občianskymi združeniami 

v obci a zahraničím
- pokračovať na báze rovnosti v 
spolupráci s cirkvami a občiansky-

mi združeniami v obci a neustále 
túto spolupráci skvalitňovať a prehl-
bovať,
- udržať doterajšiu cezhraničnú 
spoluprácu a rozšíriť ju aj o ďalšie 
krajiny.
Oblasť informovanosti občanov
- zvýšiť informovanosť občanov o 
veciach verejných,
- obecné noviny vydávať jedenkrát 
mesačne,
- pravidelne raz za pol roka zvolá-

vať verejný hovor.
 Vážení spoluobčania!
I touto cestou Vás pozývame na 
stretnutie s kandidátom na sta-

rostu obce JUDr. Pavlom Stru-

három a poslancami obecného 
zastupiteľstva kandidujúcimi 
za stranu SMER – SD, ktoré sa 
uskutoční dňa 12. novembra 
2014 o 17:00  hod. v Kultúrnom 
dome v Klenovci. 
Na stretnutí sa zúčastní aj pod-

predsedníčka Národnej rady Slo-

venskej republiky JUDr. Janka 
Laššáková.

Kandidát na starostu obce JUDr. Pavel Struhár
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Richard Bálint

Ing. Edita Bartová, 49 rokov

Miroslav Brádňan

Ondrej Brádňanský

Ing. Patrik Brndiar, 24 rokov

Eva Brndiarová

Milan Čajko

V Klenovci žijem celý svoj život a preto rozumiem problémom obyvateľov Klenovca. Mojou prioritou ostane zabezpeče-

nie kvalitnejšieho života občanov, zapojenie sa do spoločenských, ale aj športových aktivít. Budem sa snažiť o zriadenie 
bezplatnej wi-i zóny na námestí, ale aj diskusného fóra na obecnej stránke. Tu budú môcť občania vyjadriť svoj názor na 
problémy, ktoré ich trápia, či pýtať sa predstaviteľov obce na veci, ktoré im nie sú jasné.  
Keďže nie všetko čo sme si predsavzali sa nám podarilo zrealizovat  tak ako by sme chceli, verím, že s Vašou pomocou sa 
nám to v ďalšom období spolu podarí.

Od narodenia žijem v našej obci.  Zaujímam sa o dianie v obci, o problémy s ktorými sa obec pasuje, ale aj o jej pretváranie  a mo-

dernizáciu. Nie je mi ľahostajná budúcnosť  Klenovca, preto v prípade zvolenia za poslankyňu obce sa budem snažiť:
- Naďalej presadzovať návrhy, podnety a projekty, ktoré by prispievali k zlepšeniu životných podmienok občanov a rozvoju obce.
- Riešiť pripomienky a požiadavky občanov.
- Podporovať malých a stredných podnikateľov, ktorí v nemalej miere prispievajú k zamestnanosti  obyvateľstva.
- V sociálnej sfére naďalej pomáhať  starším občanom, zvýšiť opatrovateľskú službu pre invalidných občanov. 
- Presadzovať rozvoj  školstva, zdravotníctva, kultúry, športu a ekonomiky obce.
Verím, že spoločnými silami, spoluprácou s vedením obce, poslancami a hlavne občanmi, bude náš Klenovec prosperovať  a roz-

víjať sa pre ďalšie generácie našich potomkov. 

Asi je veľmi málo ľudí v Klenovci, ktorí by ma nepoznali. Tí čo ma však poznajú, vedia že som človek priamy a priamosť by 
som chcel vniesť aj medzi ľudí. Na poslanca som sa rozhodol kandidovať, pretože chcem prinavrátiť obci lesk, ktorý pred 
štyrmi rokmi mala. Klenovec musí ožiť a ja sa budem snažiť, aby tomu počas ďalších štyroch rokov tak bolo.

-aplikácia skúseností nadobudnutých počas štúdia na Ekonomickej univerzite,
-záujem o domáci región ako o región s veľkým doposiaľ nevyužitým potenciálom,
-snaha podporiť odbyt domácich malých a stredných podnikateľov,
-podpora kultúrnych podujatí pod záštitou obce,
-podpora a rozvoj športových klubov.

Nerada niečo sľubujem, ale chcela by som, aby občania Klenovca dávali návrhy konkrétne, aby sa mohli realizovať pričine-

ním všetkých, ktorým záleží na našej obci. Kritika je dobrá vec, ale treba priložiť aj ruky k dielu. Nekúskujme sa na politické 
strany, ale snažme sa všetci  o dobro nás všetkých občanov.



Strana 6                                                                                                                                          Klenovské noviny 5/2014 

Kandidáti na poslancov obecného zastupiteľstva
Marián Dovala, 46 rokov

Elena Dovalová

Štefánia Dovalová

Mgr. Dalibor Ďuriš

Ing. Tomáš Figuli, 28 rokov ( v čase volieb)

Vzdelanie: učňovské, poľnohospodárske
Zamestnanie: vodič nákladnej dopravy - Roľnícke družstvo Klenovec
Celý doterajší život som prežil v Klenovci. Bol som dlhoročným členom Folklórneho súboru Vepor v Klenovci a k folklórnym 
tradíciám som viedol spolu s manželkou aj naše deti.
Za poslanca obecného zastupiteľstva som sa rozhodol kandidovať na základe toho, že chcem svoje doterajšie skúsenosti 
využiť  v prospech rozvoja našej obce Klenovec. 

Vážení občania, dovoľte mi, aby som sa Vám touto cestou prihovorila... Aj keď nie som rodáčka z Klenovca, moja mama a starí rodičia pochádzajú z 
tejto obce a ja tu žijem so svojou rodinou už 23 rokov, a preto si myslím, že som už spätá s touto obcou. Svojou službou v obecnom zastupiteľstve by 
som chcela prispieť k ďalšiemu rozvoju obce, k presadzovaniu záujmov všetkých občanov. Zastupovať potreby sociálne slabších,  zdravotne postihnu-

tých a seniorov, ktorí sú odkázaní na pomoc cudzích ľudí, pričom túto službu by mala poskytovať obec ešte vo väčšej miere. Obecné zastupiteľstvo 
v spolupráci so starostom/starostkou by mali mať prehľad o každom jednom občanovi, ktorý žije v našej obci. Netreba však zabúdať ani na mladých 
ľudí, ktorí sú našou budúcnosťou, a preto by sme sa mali snažiť vytvárať im také podmienky, či už pracovné miesta, podpora samostatného bývania, 
možnosti pre športové a kultúrne vyžitie, aby sme znížili odchod mladých ľudí do zahraničia a väčších miest. V neposlednom rade by sme si mali 
uvedomiť, že sme na jednej lodi, keďže mladí odchádzajú a starší ostávajú opustení bez pomoci, to by nás malo povzbudiť k vzájomnej súdržnosti, 
ľudskosti, všímavosti jeden voči druhému. Mali by sme sa snažiť žiť ako jedna veľká rodina, čo Klenovec istým spôsobom aj je. Verím, že spoločnými 
silami sa nám podarí pokračovať v budovaní lepšieho a krajšieho Klenovca. Vážení občania, príďte dňa 15. novembra 2014 voliť, a tak svojim hlasom 
prispejete k tomu ako ovplyvníte budúcnosť a rozvoj obce pod Veprom. Zvoľte si zástupcov, ktorí budú zodpovedne pristupovať k svojim mandátom. 

Prečo chcem kandidovať za poslankyňu...
Na túto otázku mám jednoduchú odpoveď. 
Pretože život v našej obci mi nie je ľahostajný. Nestačí sa len prizerať a sťažovať sa na problémy, ale treba sa pokúsiť o 
zmenu tohto stavu, hľadať a navrhovať také riešenia, ktoré by vyhovovali nielen obci, ale hlavne občanom.  Myslím si, že je 
potrebné zúčastniť sa na živote obce aj takýmto spôsobom. Vždy sa nájdu problémy, ktoré znepríjemňujú život občanom. 
Preto v prípade môjho zvolenia budem podporovať to, čo zlepší náš život a budem pranierovať to, čo nám život znepríjem-

ňuje.

Aj toto volebné obdobie kandidujem ako nezávislý poslanec. Dôležité je aby sa sily a snahy poslancov OZ neštiepili, aby 
sme pri našej práci ťahali za jeden povraz a dosiahli tak stanovené ciele. Budem podporovať také aktivity, ktoré napredujú 
našu obec v prospech či už seniorov alebo mladých ľudí. Chcel by som vytvoriť nejaké detské ihrisko pre najmenšie detičky. 
Vopred sa chcem poďakovať voličom za podporu v komunálnych voľbách 2014.

-záujem o komplexný rozvoj obce
-podpora rozvoja malých a stredných podnikateľov
-prinavrátenie života do vrchov (podpora samostatne hospodáriacich roľníkov, rozvoj turizmu)
-podpora rozvoja športovania detí a mládeže
-zlepšovanie infraštruktúry obce (kanalizácia, cesty, chodníky a pod.)
-podpora nových investícii a investorov

Peter Hruška

Ing. Peter Kiráľ, 43 rokov, povolanie: SZČO, politická príslušnosť: nezávislý kandidát
Touto cestou sa Vám chcem poďakovať za čas a trpezlivosť pri podpisovaní petície na podporu mojej kandidatúry za nezá-

vislého poslanca obecného zastupiteľstva našej obce.
Pre kandidatúru na poslanca do obecného zastupiteľstva som sa rozhodol na základe mojich skúseností, ktoré som nado-

budol počas svojej 19-ročnej praxe a ktoré by som rád zúročil v prospech svojej obce, kde som sa po dlhšej dobe presťa-

hoval aj so svojou rodinou. 
Verím, že Vám nie je ľahostajný osud Klenovca a účasťou v komunálnych voľbách svojim hlasom podporíte to, čo je pre 
Vás nevyhnutnosťou.
Teším sa na Vašu účasť!
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Milada Kochanová, 49 rokov, SZČO, Klenovec,  9. mája 787, nezávislý kandidát

Miroslav Láska, 36 rokov

Anna Medveďová

Patrícia Moncoľová

PREČO KANDIDUJEM ?
1. Kandidovať som sa rozhodla,  pretože ma zaujíma dianie v obci a chcem, aby sa   Klenovec stal peknou a príjemnou obcou a  myslím si, že 
je potrebné zúčastniť sa na živote obce aj takýmto spôsobom. 2. Bola som oslovená tiež niektorými ľuďmi, aby som kandidovala na poslankyňu 
obecného zastupiteľstva. 3. Mojou snahou je, aby sa naša obec  začala rozvíjať, aby sa zlepšila kvalita života všetkých občanov. 4. Nie je mi 
ľahostajný život v obci a chcem sa aj aktívne zapojiť a riešiť dané pozitíva a negatíva. 5. Chcem nielen ukazovať na problémy, ale v spolupráci s 
občanmi aj pomáhať s ich riešením, aby aspoň väčšina našich občanov bola spokojná. 6. V spolupráci s vedením obce vytvárať podmienky, aby 
sa Klenovec  stal zaujímavou obcou aj pre mladých ľudí. 7. Mám skúsenosti s prácou s ľuďmi, poznám život a ľudí v obci. 8. V prvom rade byť 
tu pre občanov, vypočuť si ich a byť im v maximálnej miere nápomocná. Podporiť dobré nápady a projekty, ktoré by boli prínosom pre všetkých 
občanov. 9. Chcem byť nápomocná pri ďalšom rozvoji obce  a pri možnosti využitia, získavania inancií z grantov a eurofondov. 10. V prípade 
získaného mandátu za poslanca obce sa budem  snažiť komunikovať s občanmi Klenovca, svojou prítomnosťou na obecných zastupiteľstvách 
tlmočiť ich požiadavky a názory.

Vzdelanie: stredoškolské, Stredná lesnícka škola v Liptovskom Hrádku 
Zamestnanie: Lesník, Štátne lesy SR 
Od roku 1997 pracujem ako lesník.  Som aktívnym členom FS Vepor a obcianskeho zdruzenia  RODON Klenovec. Ako 
poslanec obecného zastupiteľstva chcem byť nápomocný pri rozvoji našej obce s prioritou  v oblasti zachovávania prírod-

ného a kultúrneho dedičstva. Som proti znečisťovaniu vodných tokov a proti zakladaniu nelegálnych skládok odpadu,  načo 
by som chcel aj naďalej dohliadať. Som z rodiny, ktorá zachováva zvyky našich predkov a k tomu vediem aj svoje dcéry. 
Keďže mi záleží na našej obci, chcem byť nápomocný pri aktivitách pre deti a mládež, zachovávaní tradičnej ľudovej kultúry, 
športových aktivít, aby sa naša obec mala čím zviditeľňovať.  Chcem počúvať Váš hlas a pomáhať pri riešení problémov, 
aby sme spoločnými silami dokázali rozvíjať našu obec Klenovec.

V Klenovci som sa narodila, v Klenovci i žijem a žiť chcem naďalej, preto mi nie je ľahostajné obecné dianie ani budúcnosť 
našej obce, na ktorej sa chcem v prípade môjho zvolenia aktívne podieľať. Budem hájiť záujmy všetkých ľudí, ale prioritne 
chcem pomôcť mladým ľudom, aby mali kde pracovať a bývať, ale i prežívať svoje voľné chvíle. Preto budem presadzovať 
i výstavbu detského ihriska, ako aj vyhradenie ďalších priestorov pre deti a mladých ľudí.  Chcem naďalej upevňovať a roz-

víjať folklórne tradície našich otcov a materí a i prostredníctvom Klenovskej Rontouky ich šíriť pre občanov obce, širokého 
okolia i zahraničia.
Povolaním som inančník a preto i v obecnom zastupiteľstve budem strážiť inancie obce, aby boli využívané zodpovedne, 
účelne, kontrolovane a v záujme občanov obce. 

Narodila som v Klenovci, žijem v Klenovci, pracujem v Klenovci a práve preto som sa rozhodla spraviť niečo pre našu obec 
a pre nás, ktorí tu žijeme. Vždy môžeme urobiť niečo, aby život okolo nás vyzeral lepšie. Práve preto mám záujem a snahu 
podieľať sa na rozvoji našej obce, ale zároveň zachovávať naše tradície a prostredie,  aby sme sa tu cítili dobre a boli hrdí 
na obec,  ako aj na seba. Kandidujem do obecného zastupiteľstva po prvýkrát a mám záujem  spolupodieľať sa na rozvoji 
a zveľaďovaní našej obce a prispieť svojím úsilím o rozvoj každého dobrého návrhu. Ďakujem za každý jeden Váš hlas, 
ktorým ma podporíte.

Mgr. Janka Pohorelská

JUDr. Pavel Struhár

Svetozár Šulek

Milí občania Klenovca, opäť som sa rozhodla kandidovať na post poslanca obecného zastupiteľstva obce Klenovec  ako nezávislý kandidát. V moje 
prvom kratšom volebnom období, keďže som sa stala poslankyňou až po odchode iného poslanca z OZ, som mala možnosť bližšie spoznať prácu 
poslancov obecného zastupiteľstva a vedenia obce.  O mnohých veciach, ako fungujú, som nemala žiadnu predstavu. Niektoré problémy sú zložité a 
ich riešenie trvá niekedy aj niekoľko rokov, ak sa vôbec vyriešia. Nie som človek, ktorý dáva prázdne sľuby, ktoré potom nesplní. Preto by som nerada 
sľubovala, čo nebude v mojej moci dodržať. V Klenovci žijem od narodenia a zaujíma ma všetko, čo sa tu deje i nedeje. Nie je mi ľahostajné, čo bude 
s našou obcou, s ľuďmi, ktorí tu žijú. Chcela by som vlastnou prácou prispieť k jej rozvoju, k tomu, aby sa nám tu žilo lepšie a krajšie. Klenovec je 
pekná obec v krásnej prírode, s bohatou a zaujímavou históriou, tradíciami, ale je tu aj množstvo problémov, ktoré je potrebné riešiť. V prípade, že mi 
dáte svoju dôveru, budem sa snažiť presadzovať dobré nápady a projekty zamerané na pozdvihnutie obce, na rozvoj pracovných príležitostí, možnosti 
trávenia voľného času detí, mládeže, mladých rodín i starších občanov, na rozvoj kultúry, športu. Každého rada vypočujem a budem sa snažiť pomôcť. 
Nezabúdajme však, že sám  jednotlivec má menšie šance, ale spoločne vieme dokázať viac. 
Ďakujem všetkým, ktorí mi prejavia svoju dôveru.

Všetko pre občanov a náš drahý Klenovec, to je moje krédo i môj cieľ.

Volebný program:
Rozvoj obce:                  Vybudovanie kanalizácie s dôrazom na požiadavky a pripomienky občanov.
                                       Efektívnejšie využívanie aktivačných pracovníkov.
Šport:                             Navýšenie a spravodlivé rozdeľovanie dotácií pre šport.
Mladé rodiny a deti:       Výstavba detského ihriska.
Cestovný ruch:               Vytvorenie koncepcie rozvoja cestovného ruchu so zapojením okolitých obcí.
                                       Vytvorenie Komisie pre cestovný ruch zloženej z odborníkov a podnikateľov.
Bezpečnosť a poriadok: Rozšírenie kamerového systému.
                                       Zlepšenie činnosti obecnej polície.
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Ján Ulický

Stanislava Zvarová, 46 rokov, vzdelanie: vysokoškolské

Eva Vančíková

Martin Štefánik

PhDr. Katarína Zamborová

V tejto obci podnikám už dvadsaťdva rokov a rád by som svoje skúsenosti využil pri rozvoji našej obce. Mojím 
úmyslom je začať cestu obnovy a modernizovania obce. Naša obec má potenciál, ktorý je nevyužitý. Obec má 
svoju históriu, tradície, ktoré by sme mohli rozvíjať spolu s Vami. Zbytočné sú prázdne slová, treba sa pozrieť na 
dosiahnuté výsledky.

Zamestnanie: metodička pre folklór a zástupkyňa riaditeľky, Gemersko - malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote (úze-

mie okresov Rimavská Sobota a Revúca). Vážení občania, už 24 rokov pracujem pre našu obec hlavne v oblasti kultúry a tradičnej 
ľudovej kultúry. Od roku 2002 sa zapájam do rozvoja našej obce a nášho regiónu v oblasti vidieckeho cestovného ruchu, v oblasti 
sociálnej, environmentálnej a folklóru. To, že mám svoju rodnú obec rada, že si vážim našich občanov dokazujem aj množstvom 
vytvorených podujatí, spracovaných a realizovaných projektov. Snažím sa spolu s mojou rodinou a dobrovoľníkmi z FS VEPOR a o. 
z. RODON Klenovec vytvárať zaujímavé aktivity pre rozvoj našej obce. V obecnom zastupiteľstve som bola 8 rokov a snažila som 
sa túto funkciu vykonávať svedomite a zodpovedne, s úctou k našim občanom, k našej obci Klenovec. Ak mi prejavíte dôveru aj v 
súčasných voľbách, budem sa naďalej snažiť pomáhať pri rozvoji našej obce. Mojou snahou bude aby meno našej obce Klenovec 
nepadlo do zabudnutia, aby sa otvárali možnosti rozvoja a spolupráce. 
 Nakoľko som mala možnosť spolupracovať so všetkými kandidátmi na starostov obce, chcem zdôrazniť, že jediným kandidátom pre 
rozvoj obce je JUDr. Pavel Struhár. Spolu s ním, s kandidátmi na poslancov obecného zastupiteľstva a v spolupráci s Vami chceme 
vytvoriť kvalitné životné podmienky pre všetkých občanov v našej malebnej obci Klenovec.LEN SPOLU S VAMI DOKÁŽEME VIAC!

Mám záujem aktívne zastupovať občanov, počúvať a preferovať všetky vekové kategórie. Nebojím sa povedať a 
presadiť žiadosti a potreby, ktoré v našej obci pomôžu občanom k spokojnosti a zveľadeniu obce.  Nechcem len 
nečinne stáť , ale aj podieľať sa na riešení problémov, ktoré sa v Klenovci vyskytujú. Pomáhať  občanom sociálne 
slabým, podporovať mladé rodiny, podporovať  kultúru , šport a zdravotníctvo Klenovca. 

Vážení občania,   po zhrnutí uplynulého volebného obdobia  môjho  pôsobenia   na poste poslanca Obecného 
zastupiteľstva obce  Klenovec, ktoré bolo moje prvé,  konštatujem, a som presvedčený o tom, že  v uplynulom 
volebnom období  som sa stretol  so skvelými  ľuďmi,  či už z radov  poslancov,  pracovníkov, a vedením  obce, 
ako aj so samotnými  občanmi našej obce.   V tomto  výbornom kolektíve, v ktorom každý svojim málom prispel  k 
riešeniu rôznych problémov a prekážok s tým spojených, by som chcel pokračovať aj naďalej  a zo všetkých síl  sa 
ako poslanec aj v budúcom volebnom období  aktívne podieľať  na rozvoji našej  obce a spokojnosť je obyvateľov. 

Prečo kandidujem za poslankyňu do Obecného zastupiteľstva Klenovec ? Som obyvateľkou Klenovca už 27 rokov. 
Som tu viac doma ako kdekoľvek inde. Pracovala som na  rôznych pracovných pozíciách od robotníčky až po 
dnešnú funkciu. Dobre poznám problémy  tejto obce  a veľmi ma trápia sociálne problémy obyvateľov. Spolu s Vami 
by som sa chcela podieľať na riešení týchto problémov na mikroúrovni  a pomáhať sociálne slabým  s využitím 
všetkých zákonných možností.  
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Klenovské 
noviny

Pozn. red.: Niektorí kandidáti na poslancov Obecného 
zastupiteľstva v Klenovci v stanovenom termíne nedodali 
žiaden textový materiál, resp. svoju fotograiu. Kompletný 
zoznam kandidátov na poslancov je uverejnený na prvej 
strane.

Zverejnenie počtu obyvateľov ku dňu vyhlásenia volieb do orgánov sa-

mosprávy obcí.
V zmysle § 16 ods. 9 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgá-

nov samosprávy obcí a jeho ďalších zmien a doplnkov obec Klenovec 
oznamuje, že ku dňu vyhlásenia volieb t.j. k 7. júlu 2014 mala 3 130 oby-

vateľov.


